du khách nội địa. Riêng du khách đến các địa điểm du lịch tâm linh chiếm

tới một phần ba.

- LỄ HỘI TRẠNG TRÌNH NGUYỄN BỈNH KHIÊM

Trình Quốc Công - Nguyễn Bỉnh Khiêm là một nhân vật xuất chúng, có

vai trò và ảnh hưởng chính trị to lớn trong xã hội Đại Việt thế kỷ 16.

Ông sinh năm Tân Hợi (năm 1491), triều vua Lê Thánh Tông, tại làng Trung

Am, huyện Vĩnh Lại, phủ Hạ Hồng, trấn Hải Dương (nay thuộc xã Lý Học,

huyện Vĩnh Bảo, thành phố Hải Phòng. Ông thi đỗ Trạng Nguyên khoa thi

năm Ất Mùi (năm 1535), làm quan dưới triều Mạc Thái Tông, được bổ

nhiệm Đông các hiệu thư, sau thăng là Thượng thư Bộ Lại, Thái phó, tước

Trình Tuyền Hầu, gia phong là Trình Quốc Công. Năm 1542, ông cáo quan

về quê nhà mở trường dạy học. Ông mất ngày 28 tháng 11 năm Ất Dậu (năm

1585), thọ 95 tuổi. Sau khi ông mất, Triều đình nhà Mạc sai cấp ruộng, tiền

để lập đền thờ ông tại quê nhà.

Toàn bộ quần thể đền thờ Trạng Trình Nguyễn Bỉnh Khiêm được quy

hoạch trên một diện tích rộng 5,7 ha, thuộc làng Trung Am quê ông. Tất cả

các hạng mục kiến trúc được sắp xếp hợp lý, khoa học, cảnh quan hài hoà

lao và tấm lòng của bà, nhà vua đã phong bà là Phúc Thần. Dân làng Cổ Mễ

vô cùng thương tiếc và nhớ ơn bà nên đã lập nên đền Bà Chúa Kho tại vị trí

kho lương cũ trên Núi Kho.

Lễ hội Đền Bà Chúa Kho được diễn ra vào ngày 25/2 (tức ngày 12 tháng

giêng), tưởng niệm Ngày giỗ Bà Chúa Kho (12 tháng Giêng năm Đinh Tỵ

1077 - 12 tháng Giêng năm Canh Dần 2012) được tổ chức tại đền Bà Chúa

Kho, thôn Cổ Mễ, xã Vũ Ninh, thành phố Bắc Ninh, tỉnh Bắc Ninh.

Có người cầu an, cầu lộc, nhưng đa phần đến để “vay vốn” Bà Chúa

Kho, mong cho một năm vốn liếng dồi dào, làm ăn phát đạt... Tâm lý “vay

thư, Lê triều thông sử, Việt sử thông giám cương mục và các sách địa chí thì

lấy làm căn cứ để tìm hiểu về nguồn gốc, thân thế, sự nghiệp của nhân vật

Phạm Tử Nghi còn phải kể đến bản Nam Hải Đại Vương ngọc phả bằng chữ

Hán do người dân quê ông sao chép ngày 6/9 năm Tự Đức thứ 22 (1869).

Văn bản tiếng Hán này đã được ông Hoàng Khắc Nhượng, nguyên là cộng

tác viên của Bảo tàng Hải Phòng, đọc và dịch trong đợt kiểm kê di tích lịch

sử năm 1976, 1977. Bên cạnh đó còn một văn bản quý giá không kém được

lưu tại Bảo tàng Hải Phòng là nguyên bản sắc phong đề ngày 10/8 năm Vĩnh

Thịnh thứ 6 (1710) triều vua Lê Dụ Tông cho Tứ dương hầu Phạm Tử Nghi

người xã Vĩnh Niệm, huyện An Dương, trấn Hải Dương.

Phạm Tử Nghi sinh ngày 2 tháng 2 năm Hồng Thuận (1590), mất

ngày 14 tháng 9 năm Lê Quang Hưng (1578), ông tên húy là Thành, tên chữ

là Tử Nghi. Ông nguyên là người Vĩnh Niệm, tổng An Dương, huyện An